ponte, me dete el suo bastone per questa impresa, et a tutti i capitanei disse voler cussi; che tanto me ha ubligato, che più non poria. Ho visto in sua signoria in questa impresa una sollicitudine et animo senza antian alcun, tal che per mi, havendo ad militar soto capitano tanto, altro non desidereria. Et le parte sono in lui, certo se comparano ad un Scipion Africano, e de animo e vigilantia et celerità acompagnata de tanto honesta et moderata vita, quale de l'Africano se leze; et si ha vitorie, non è da meravegliarse, perchè non par se possa perder soto sua bandiera; et si niente li manca, è devotissimo observator de la religione, e de fede fermo; et mai ho visto de esso, nè in parole nè in fati un atto meno che honesto. Piero de Medici imbarchó con le artilarie et anegò; e certo de la dona e li figlioli soi, che sono in Gaeta, io ne piglierò cura et reduroli a salvamento et non mancharò de niente. Confortate monsignor cardinal a patientia, che potria esser che un male produxesse qualche altro bene; tutti siamo mortali. Avea salvato el ducha de Trageto; el quale per non haver fato cossa niuna de quello era honore, se ha perduto el tutto. Suo danno; et so l'ha causato el conte de Marchone (*col*) andar in Franza per stati. Le cosse mie stano bene. Ho hauto el ducato de Santo Marcho in Calabria et Val de Grado et la caxa del principe de Bixignano in Napoli. So ben io far li fati mei; vorei che facesti anche voi qualche cossa con el papa. Altro non mi occorre; state sano et recomandatime al signor Iulio.

Data in regiis ac reginalibus faelicibus castris apud Cajetam, die 2.º januarii 1504.

Subscriptio:

Tuus BARTHOLAMAEUS DE ALVIANO.

A tergo: *Magnifico fratri honorando, domino Bernardino de Alviano.*

Post scripta: Abate.

Io me sforzo mantener li amici. Questa signora duchessa de Sora, non solo ha mantenutase francese, ma ha guerizato et fato gran molestia a le cosse spagnole, in modo che questo signor Tolora li ha mandato con lettere a richieder alzi le bandiere spagnole. Se non le alza, le artilarie sono in hordene et le [700] zente subito andarli adosso; et se tocherà a me, me dolerà per rispetto del nostro signore. Voria che me ricomandaste a sua santità, et farli intender da mia parte provedi alzi ditte bandiere, et godasi

el prefeto quello stato, che molto più pacifico e quieto lo goderà soto spagnoli che soto Franza, et per questo non potrà imputarse a la duchessa, hessendo roto el campo francese e perduta Cajeta. Io parlo da bon servitor, et cussi da mia parte farai l'imbasata, et fazasi presto, perchè qui non se aspeta altro che questa risposta. Sapiate che habiamo guadagnato 43 pezi de artigliarie de' francesi, che non ve scrivo in l'altra lettera, perchè non lo sapeva ben, et è bellissima. Li formenti et cavali dimanda missier Raphael per li ambascatori, respondete che io non li posso prestar, perchè in breve spero esser in loco che me bisognerano per mi. Non altro, se non siate più diligente ad scriver etc.